Iro

- grAttal&T7Arei9~1CÁ

Camara Municipal de Ibitinga

11111 1 11111 VIIII11111  111
Protocolo Geral n° 3548/2019

Data: 26/08/2019 Horário: 16:25
Legislativo - MOC 520/2019

MOÇÃO DE APLAUSO

ASSUNTO: Moção de Aplauso ao Senhor Antonio Aparecido Santesso, pelo excelente trabalho

frente à Associação dos Contabilistas de Ibitinga.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca.

Destinatário: Sr. Antonio Aparecido Santesso — Presidente da Associação dos Contabilistas de

Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais conforme disposto no

Regimento Interno desta Casa de Leis, seja consignada em ata de nossos trabalhos, Moção de

Aplauso ao Senhor Antonio Aparecido Santesso, pelo excelente trabalho frente à Associação

dos Contabilistas de Ibitinga.

A contabilidade há algum tempo deixou de ser considerada uma simples técnica de

escrituração de documentos fiscais e de apuração de impostos, passando a desempenhar

relevante papel no âmbito da gestão organizacional, fornecendo informações acerca dos

orçamentos, finanças e patrimônio, municiando, assim, os administradores para a tomada de

decisões.

A importância da contabilidade fica ainda mais evidente quando diz respeito às organizações

que fazem parte do Terceiro Setor, grupo formado pelas associações e fundações de direito

privado, sem fins lucrativos, que buscam, dentre suas finalidádes, o alcance do bem estar

social. Essas instituições apresentam, ao mesmo tempo, características intrínsecas ao setor

estatal, quando administram recursos públicos e buscam fins sociais, e ao setor privado, devido

a sua própria constituição e natureza jurídica.

Tenho enorme satisfação em parabenizar o Senhor Antonio Aparecido Santesso, por sua

atuação e competência. Uma pessoa que constitui o verdadeiro exemplo de compromisso com

seus clientes, seriedade e profissionalismo, merecedor de todo o nosso reconhecimento.

Assim sendo, não poderia deixar de parabenizar este homem que age com excelência,

competência e exerce tão bem sua função. Solicito ainda que lhe seja enviada cópia desta

Moção, para que o Senhor Antonio Aparecido Santesso Biagioni saiba que o Poder Legislativo

Ibitinguense sente enorme orgulho por sua competência e que se faz merecedor de todo o

nosso respeito.

Sala das Sessões "Dejanir Stp niolo", em 26 de agosto de 2019.

MARCO 	ONIODA/FONSECA

Veread• — PTB

A Sua, xcelência o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1